

[Ministeren for kulturelle anliggender.]

givning, en rammelovgivning, som ikke nævner de bestemte byer, men selve sagsområdet, dets karakter og dets muligheder.

Det ærede medlem fru Ellen Strange Petersen spurgte mig, om alle konservatorierne kunne forblive i deres bygninger. Det er vel næppe muligt. I Ålborg er huset, som det ærede medlem jo åbenbart kender, af temmelig gammel karakter og skal muligvis falde for en vejjudvidelse eller en vejgennemførelse. Hvorledes man da i Ålborg vil prøve at løse problemet, har jeg kun formodninger om. Inden man overhovedet kan udtale sig om det, må man jo se det konkrete forslag, og spørgsmålet må løses ud fra helt konkrete vurderinger af de lokale forhold. Det ærede medlem ville også vide, hvorledes det skulle finansieres, og her må jeg altså henvise til denne konkrete behandling af det enkelte tilfælde.

Hvorledes forholder det sig med det kgl. danske musikkonservatorium? spurgte det ærede medlem, et tema, der også blev optaget fra anden side. Der er nedsat et udvalg, som skal prøve at finde et andet egnet sted til musikkonservatoriet. Vi har anstrengt os hæderligt i ministeriet for om muligt at finde en løsning, men det er ganske overordentlig vanskeligt. Jeg håber, at dette udvalg meget snart kan finde en udgang af besværlighederne; thi givet er det, at det at fortsætte ret længe under de nuværende, absolut utilfredsstillende forhold ikke er tænkeligt.

Det ærede medlem fru Ellen Strange Petersen ønskede også en forbedring af konservatoriernes udstyr, navnlig af det kgl. danske musikkonservatoriums udstyr, og det glæder mig, at det ærede medlem så varmt går ind for en sådan økonomisk og saglig forbedring af udstyret, af instrumenter og af undervisningsmidler.

Jeg tror, jeg dermed har besvaret de væsentligste af de spørgsmål, der er stillet mig, og skulle jeg ikke have ramt alle spørgsmålene, er jeg naturligvis villig til at møde frem i udvalget og drøfte tingene nærmere og fremskaffe de oplysninger, der måtte ønskes.

Det ærede medlem fru Birthe Wetlesen talte om socialistisk understøttelsespolitik og var i det hele taget inde på en formulering af en lidt grov karakter. Jeg synes, det

ærede medlem er alt for køn til en så skæmmende form for polemik.

Med disse ord skal jeg udtale ønsket om, at vi kan finde en saglig løsning på problemet.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Waldemar Laursen: Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om salg af skind og huder ved offentlig auktion.

(Lovforslaget (nr. 42) findes i tillæg A. sp. 323, fremsættelsen i tidenden sp. 788).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Chr. Rasmussen: Jeg skal ikke gøre mange bemærkninger til dette lille lovforslag. Det tager kun sigte på en ligestilling mellem de nordiske lande med hensyn til salg af huder og skind på auktioner. Vi har i de sidste 4 år haft afgiftsfrihed for danske skind solgt på danske auktioner, mens der har skullet betales $\frac{1}{4}$ pct. i afgift af skind fra de øvrige nordiske lande. Denne bestemmelse har man nu ønsket ophævet, og da der ikke er mange penge i det og det kan skabe en mulighed for rationalisering og bedre salgsvilkår, vil jeg på mit partis vegne anbefale dette lovforslag til en hurtig og velvillig behandling. Og lad mig tilføje: hvis ikke man fra anden side giver udtryk for ønske om udvalgsbehandling, agter jeg ikke at foreslå noget sådant.

Heilesen: Det fremsatte lovforslag om salg af skind og huder ved offentlig auktion tager sigte på at skabe mulighed for centralisering af de skandinaviske pelsauktioner, og en absolut nødvendighed herfor er, at udenlandske skind her i landet kan sælges uden auktionsafgift. Danmark har verdens

[Heilesen.]

mest moderne pelsauktionshus; det indebærer de fornødne muligheder, som den højtærede landbrugsminister anfører i den skriftlige fremsættelse, for at rationalisere pelsauktionerne i de nordiske lande og dermed tilvejebringe større auktioner med større udbud og flere købere og som følge deraf også mulighed for højere priser.

Hvis ikke den foreslåede ordning vedtages, må man forudse, at en ordning som den, man her i landet er ved at bygge op for pelsauktionerne, etableres i et andet land, og ingen af de andre nordiske lande har den omhandlede auktionsafgift. Jeg kan oplyse, at der allerede er truffet en forsøgs-mæssig ordning med Finland, der fra den næste sæson vil sælge hele sin skindproduktion af mink her i landet. Ordningen er kun truffet forsøgsvis for 1 år, og en fortsættelse vil i allerhøjeste grad være afhængig af, at dette lovforslag ophøjes til lov.

Da den første auktion, hvorunder der også skal sælges finske skind, er berammet til den 13. december i år, anbefaler jeg på mit partis vegne en velvillig og hurtig behandling i det høje ting — også fordi den i § 1 nævnte formelle bevilling skal udstedes til denne dato.

Jeg finder ingen anledning til udvalgsbehandling af lovforslaget.

Jørgen Jensen: Mit partis ordfører, det ærede medlem hr. Juul Madsen, er forhindret i at være til stede i dag. Jeg skal derfor kun ganske kort på det konservative folkepartis vegne give tilslutning til lovforslaget. Vi synes, det giver muligheder for en rationalisering og også for en udbygning af pelsauktionerne. Vi kan også glæde os over det nordiske samarbejde, som herved praktiseres, og som øjensynlig kan blive til gensidig gevinst for alle landene, og jeg tror ikke mindst for Danmark.

Vi medvirker også gerne til en hurtig behandling af lovforslaget.

Jens P. Jensen: Det lovforslag, der her behandles, indeholder jo en bemyndigelse for landbrugsministeren til at meddele personer bevilling til uden auktionsledernes mellemkomst og uden betaling af auktionsafgift at afholde frivillig offentlig auktion

over skind og huder af pelsdyr og husdyr i den kommune, hvor pågældende bor. Der kan endvidere gives producentforeninger og andre lignende sammenslutninger samme rettigheder, når den pågældende forenings vedtægter indeholder en bestemmelse om, at enhver producent af indenlandske pelsdyrskind eller huder kan blive medlem af foreningen. Den repræsentant for foreningen, der skal afholde auktionerne, skal godkendes af landbrugsministeren, og forinden bevillingen meddeles, skal kommunalbestyrelsen have lejlighed til at erklære sig om andragendet. Dette er både rimeligt og nødvendigt, og det må anbefales, at der bliver en ensartet behandling i de nordiske lande for salg af skind og huder ved frivillig auktion. Det kan være formålstjenligt at samle salget ét sted, og når der nu rejses et moderne pelsauktionshus i Glostrup, vil det være naturligt at udnytte dette fuldt ud. Det vil imidlertid være nødvendigt at slette den danske afgift for udenlandske skind, således at der ikke gælder strengere afgiftsbestemmelser i Danmark end i de øvrige nordiske lande.

Fra mit partis, det radikale venstres, side kan vi give forslaget velvillig tilslutning, og heller ikke vi ønsker det behandlet i udvalg.

Morten Lange: Som det ikke fremgår af selve lovforslagets tekst, handler forslaget altså i al beskedenhed om, at vi skal have afskaffet en lille, ussel afgift på noget auktionsvæsen. Det er jo kun godt, for den kan det formodentlig dårlig nok betale sig at kræve ind, og da den oven i købet viser sig at være hindrende for en fornuftig erhvervs-mæssig disposition, er det udmærket, at den bliver afskaffet. Man kan blot håbe, at den højtærede landbrugsminister i ledige stunder vil finde andre lignende småafgifter og få luget dem væk. Det kan spare lidt administration og samtidig spare en hel del irritation.

Med disse overordentlig få bemærkninger skal jeg tilsige en velvillig behandling af lovforslaget.

Grøndahl: Det af den højtærede landbrugsminister fremsatte lovforslag skal ikke møde modstand hos de uafhængige. Under

[Grøndahl.]

hensyn til, at pelsdyravlerforeningerne i Skandinavien i de sidste år har drøftet mulighederne for at rationalisere pelsauktionerne, og da der fra Danmarks side, som er den største pelsdyravler i Norden, foreligger ikke alene planer for, men en snart fuldendt opførelse af et stort og moderne pelsauktionshus i Glostrup, som sandsynliggør, at Danmark kan blive et internationalt pelscentrum, hvor også Holland og Tyskland vil sælge deres pelsproduktion, må det være sundt og fornuftigt at gennemføre det foreliggende lovforslag, selv om staten derved går glip af den kvarte procent, der hidtil har hvilet på udenlandske skind solgt her i landet.

De uafhængige er absolut positivt indstillet over for lovforslaget.

Formanden: Den højtærede fiskeriminister vil tale på landbrugsministerens vegne.

Fiskeriministeren (A. C. Normann): Det er en glæde for mig at kunne sige tak til samtlige partiers ærede ordførere for den tilslutning til lovforslaget, som der her er givet udtryk for.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 20. november, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Spørgsmål til ministrene.*

2) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om statsstøtte til musik-konservatorier.

3) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten.

4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om boligbyggeri.

Mødet hævet kl. 15⁴⁵.

24. møde.

Onsdag den 20. november kl. 13.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring i lov om selvangivelsen af indkomst og formue, om foranstaltninger til kontrol med selvangivelsen og om straffen for skattesvig m. v.

Medlem af folketinget Sinnbeck har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren udtale sig om sit syn på muligheden for at bevare civilflyvning på Tirstrup lufthavn uanset planerne dels om ny civil lufthavn i Midtjylland, dels om, at Tirstrup lufthavn udbygges til militær flyvestation?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid efter spørgetiden i dag.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Poul Hansen): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring i lov om selvangivelsen af indkomst og formue, om foranstaltninger til kontrol med selvangivelsen og om straffen for skattesvig m. v.

Forslaget tager i første række sigte på at lempe de meget strenge regler, der for tiden ifølge kontrollovens afsnit I gælder for følgerne af ikke at indgive behørig selvangivelse rettidigt.